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jiné zábavy v sobotu anebo v no- - své joviálnouti a osvěžení a vy-

dělí večer nikoliv najednou ane- - plývajícl z toho vzpružení jež
bo pořáde avňuk do některé z má svůj blahodárný účinek j
těchto věcí občasné Snahám o zí-- l vyloučeno Ve skutečnosti hlav- -

[íjknská Hlídka "Plicní choroby"
skáni těchto příležitostí pro spoviii ú:el tÍHÍcft spolkft ba skutcě-leřensk- é

schňzky nutno přičísli 'ný jejich život byl by ohrožen
že založili nesčetné spolky podiu

i To je pouze jeden z mnohých

jest název knížečky jež jest
v níž

Severův
i
pro plíce

a popisuje různé choroby jako kašel nastuzení zápal
průdušek ochraptění a zajíknvý kašel v nichž tento lék
se znamenitě a účelně osvědčil Knížečka jest zdarma na

požádání — Hnisám pra plíci- - Mtojl 2" a ÍÍO centů

SEVEROVY 1'rojímavé

TAB-LA- X Rychlé v

Pro dílky

jest zde teprve ani fest měsíců
Nechci tmi více psáti neb mně za

to nestojí Konvím od té dobré

paní
Mary Příhoda Uloominj? 1 Val-

né Mimi — Ctěni pořadatelkol
1'znáte li tento dopis za vhodný
laskavě tedy vřaďte jej do žen-

ské Hlídky Několikrát chtěla

jsem se již mezi Vás podívat ne-bo- ť

velmi rada ty pěkné dopiiy
t t Co mě a k tomu nejvíce
přimělo jest že tetu Vítámváso
vá píše že prý půjde do výsluž-

by Snad by nechtěla zanechat

tak pěkného a poutního dopiso-vAn- í

T ! Vždycky sc v duebii di-

vím kde jen tolik těch hIov nabe-

re Nuže milá paní jen pište
nadále! Abych psala něco zají-

mavého zdá w mi že mi to ne-

jde tuk pěkně dohromndy Milé

čtenářky zdali pak která z Ván

ráda punčochy plete! Mohla

bych Vám dát i návod neboř jsou
hezké 1'rávé jsem je dnhot ovila

Vzorek jent lehký a slušný pro

dívky Má zábava jent pleteni a

háčkování tuk že mnohdy dlouho
do nocí když dítky iimiioii Mědím

při čemž ta chvíle je mi nejmi
lejšf licho čtll pří tom též llikdo

mne iievyniHii je n tuk si jukni pří
tom odpočinu Však uhí víte jaké
to jest když tři neposedové trápí
Ostatně v zimě jeden na farmě
iini jinou zábavu nemá Nyní
musím jíž sviij první dopis u

končit a vyžívám též i jiné by

rovnčž dopisovaly vždyť jíeli
Pokrok tisíce a tisíce odebírá

Nic jen kuráž Zdravím všechny

čtenářky — Na shledanou!
Vítáme Ván do kroužku dopisu- -

Vllteli-l- i íl bllde Hl'lN téšifi kd'Ž
častěji mei iiih zavítáte - l'oř

Na pniiíji-- J vňieln v Nemá

vft Mkíiriiilt objednejte pHmi il

spůsobň jimiž prohibice by zasa-

hovala do osobní svobody To

však je považováno jen za prvý
krok Co skrývá se za tím jest

upevnění pout společenského a

náboženského násilí Pravdou

jest žo prohíbiční hnutí vychází
— nachází v něm hlavní oporu —

i nesnášenlivého živlu našeho

jenž nazývá sám se

ho typicky americkým avšak ve

skutečnosti ve svých ideách a zá-

sadách je naprosto americký

Jest to pouze předchůdce hnutí

proti všem tak zvaným "eízá-kňm-

a proti všem kdo nejsou

protestantského vyznání angli-

ckého původu
J'ravidelnč hlasatelé prohibice

dovedou zakrývat svoje drápy a

ukazují jen sametovou ruku

Avšak někdy se zapomenou a pak

vychází na jcvo pravá povaha
toho hnutí 'Mi' je příklad Jest

vyňat z jednoho z černých bulle-

tinů které jsou pravidelné posí-

lány zdejším časopisům od tempe-ťenčn- í

společnosti niethodíslícké

cpískopální církve jenž nade-psá- n

byl "Alkohol v tavícím ko-

tli" ítuné písmo se týká nán) :

"Není pochybností ž přistého
valectví minulého století bylo

velkým požehnáním Mužové a í

deály severozápadní M v ropy nifiii

přiiieření byli vhozeni do světo-

vého tavícího kotle ii výrobkem

jest nynější americký občan —

liejlepší člověk jejž bůh II histo-

rie dosud Zplodili!

podobných organÍHiieí v zemi své

ho pflvodu
Ve vfteni tom není nic neame-

rického Naopak muž jenž je
považován za nejtypi-čtéjšíh- o

Amcriěuna nikdo menší

nežli Theodor Roosevelt prohlásil
prost ředríitcvím své Country íife
('oiiiiuinsion že "ncstřídinost" je
hlavnťí následkem prázdnoty ži-

vota na farmě zvláště u většiny

najatých lidí" A opětně "na-

prostá spokojenont v různých

venkovských sousedstvích je ne-

klamným důkazem Kpolečennké

neschopnosti anebo hniloby" A

hnutím jím vyvolané pro otevře-

ní vyprahlých krajin na západě

pro zemědělství odponiěujo usa

zení lidí ve vesnicích nikoliv v

farmách s tím vý-

slovným úmyslem aby kullivo-vá- n

byl společenský život
V řeci pronesené 20 srpnu

1!"7 při kladení základního ka-

lněné ku pomníku Cápe Cod III-yrít-

Memoriál v IVovineetownu

Mass Mr Roosevelt tehdy pre-

sident Spoj Ktálfi pravil: "My

jsme docílili jistých véeí které

puritáni neměli -- - my z nynější

generace my z dvacátého století

V této velké republice — My

dosáhli jsme radostí ze života

které oni neměli a jež je dobrou

věcí kterou má každý národ mí

ti a ji pěstovat"
Avšak tou doholí vyvíjí se níl

mí Mialia aby zastaveno bylo to

to vše neškodné a ve skutečnosti
blahodárná éást života Tato sna

ha prozatím jest zakrývána úto

kcin pouze na jednu část spole

éenskébo života lest to požívá
ni alkoholických nápojů 1'okiin

o zavedení prohibice jest však

pouhým příznakem všeobecného

úsilí o potlačení všeho společen-

ského života jež jest prováděno
potomky anglických piirilánň

V hlavním městě Washingtonu
bylo pěveckému spolku Arion za

kázáno předkládati pivo členům

při jejich schůzích v neděli od

poledne Na různých místech

společenské zábavy různých spol-

ků spojené s tancem jsou násil

ně činěny "suchými " anebo za-

kazují tu nejsou li "suché"
Ačkoliv jHMibé zakázání pivě

nebo vína v takových schůzích

nemusí zdáti důležitým samo

pro sebe je zjevno všem kdo
t v

jsou s nimi obeznámeni ze nez

tohoto sbližujícího a obvwdujť
čího přídavku ztrácí mnoho na

(lokračování se strany 9)

Traatlíka Svobodová Missou-- 1

Mont 19 lednu - Ct re-dak-

!
Nejprve Vám přeji miió

ho asdraví a Štěstí v tomto' novém
roce jakož i celému perHonátu
1 55 a všem milým čtenářům a

dopisovatelkám do Ženské líiíd-k- y

Jsem skutečně tomu ráda
Í máme ten r 101 I již za sebou

neboť kde jMt ěíslo 1'1 lidé ne-ch- tí

ani takový dfun pronnjítuut

"Jt to nešťastné číslo" nam-

ítají v předtuše a hlavně z obavy
že by jo neštěstí v tak číslovaném

obydlí mohlo postihnout! Tak ja-

ko ku příkladu poMlední týden v

Michiganu pří tó panice no událo

Když jsem o tom velkém pohřbu
četla slzy mi m očí vyhrkly a ča-t-

vzpomínám ten kdo onu po-

hromu zavinil jaké ani má své-do-

— zvláště na onen pohřeb
ní průvod popatřit! A eo uím ko

0 v tomto roce očekává to o- -

Vsem nevíme! Myslím že mí do

chází ěus předplatného a proto mí

je nyní na oblíbený muj I 'ok rok

obnovuji 'Au prémii bych mí přá
la kalendář Amerikán — Musím

též mo zmínit jak mne dojmul do

pí paní Vítámvásové ze dne 17

prosince kdy psala o oné sicilské

dívce neboť jakmile jsem ten

dopii počala čisti tukové napjetí
rnno hned m počátku zmocnilo

ž jsem Me nemohla ani dočkat

jak to a ni dopadne 1'únum po
rotcňui zajisté přináleží pochvala
za tak spravedlivé ziiMtání což i

já jí ze srdci- -

přeji Rovněž dopis

paní Jitirešové ne mní líbil velice

zvluUft ono podobenství těch

dvou hrušní N velkou pozorno
stí též jMcni přečetla dopis p
Ant MalkovMkého z Iknfrow

Okla Je to Mkutečné jak on pí
ae stran těch spolku ta mima

jsem též rozhořčena neboť muj

manžel ke Mpolku náleží a jent na

$1000 pojištěn riatíme již přen
20 lét a je tomu pouze rok co

poplatky zvýšili a nyní opět z?

$260 na $150 je zvýšili tak že

členové ze spolku utíkají My asi

také tobo necháme neboř nemí-

níme tolik platit ježto nyní ještě
udělali urážku na $'00 která mé

la býti na $1000 tak Žo do 70 lét

bychom tam těch $"í00 dali kdy 2

bychom totiž jeste zbývajících
roků platili a co jsme za 20 lét

jíž zaplatili to bylo by pryč A

tak jame nikdy ten poplatek těž-

ko dohromady sháněli Na všem

jsmo Šetřili proto Miiad aby
ně-kd- o

jiný e měl za to dobře

Mnohem léjw by to bylo kdyby

raději tím někomu vypomohl i

zvlAňtt kdo nějakým neStč-Mtí-

je poatižen Člověk by měl ale-Kpo- ň

tu útřehu že někomu mohl

vypomoci Vnak oni nedají niče-

ho nazpět ani eo by m za zub

veftlo — Jmou zde čiotto krádeže

páchány — Na v Atčpána vy

loupili zde závod hodinářský Ve

výkladním okně měli vyloženy

hodinky prsteny — - vňe to ru-- j

krianějní zlodějové odru-nl- i Nyní

opě--t v řeznickém obchodě uzmu

U přfi $200 Ve Wallace Idaho

vyloupili ptu a kořiř lu[i"ň
#17000 obsahovala — Nuže nu

ahledanou 1

OcuhA Ntbr drn '21 ldna
IDU Odpovéď Aneic Švan-

dové — d té dtdiré paní 't prá-v- l

Anežky Standově v fceiuké

Hlídej V Z ' dm' 11 a

IHvka on uveřejnila v ?r-nk- í

10ídc haiiopi vitahujíi w ha

jimtou pd Jrlikoí rtt dobři

paní která jí n pría při-jnul- a

jeiu tk u lUla proti

yali nirho mule Mk 1 byU u

přibalena ku každé láhví

jent

Balsám 4

(Svera'i Balaam for Lungs)

4

cukrovinky
účinku Cena 10 a 25c

i pro dospělé

4
4

liirdsey byl vůdcem výpravy
která ne vydala dne 10 srpnu ro-

ku I!)K1 na jMislední cestu ku

změření vrcholku hory Tábor
těchto otužilých a odvážných zří-

zenců vládních se nalézal í r"0

stop pod vrcholem hory a ráno v

(i hodin hc vyrazilo na poslední

výpravu Slunce vycházelo jasné
a len sliboval býti krásným A-l-

sotva vystoupilí naši odvážní
muži nad sněžnou čáru rozpoutal
e vichr a přihnala se mračna
která obklopila pozorovatele na

všech stranách Nebylo vidět i na

krok ku předu a teplota klesla

j] 0d mrazu Nastal blízaní a

muži byli ztraceni v labyrint hu

strží propastí lávových útvarů a

pod Velitel dal rozkaz uchýlili
se do první lak zv "parní je-

skyně" Atčstí přálo vysíleným
mužům že dovrávorali do jedno-b- o

otvoru jícnu a tam se ukryli
Trvalo to dvě hodiny než se na

lézali alespoň tak dalece v bezj
ěí jaké poskytuje trhlina jícnu
sopky Chvílemi vyrážela z hlu-

bin do chodeb žhavá pára a čty-

ři v kožešinách zabalení muži by-

li v nebezpečí opaření Ale rá-

zem zase ustala a místo ní vehnal
se do otvoru ledový vichr při
němž rtuť mrzne Nejhorším

bylo udržet! se od spánku

který by znamenal jistou smrt —

Ruce a uši mužů byly již omrzlé
Konečně barometr začal stoupat
a za chvílí se bouře přehnala K

smrti unavení muži dovrávorníi se

do brlohu čili tak zvaného tábora

který měli zřízený ve výši Í1000

stop I)ne 2') srpna podnikli zno-

vu výpravu na vrchol ledovec a

vyrazivše v jednu hodinu v nocj

za svitu měníce dostali se na

sněžnicích na vrchol posvátné ho-

ry Tam pak přesným měřením

barometriikým shledali že jest
Mt Rainicr jen 14101 stoj vyso-

ká V jednu hodinu odpoledne
začal sestup a byl za příznivé po-vě- t

most i proveden Slav

NAUČÍME VÁS ANGLICKY

poAtou v níVotl V míntrlrh Kar no
°t o'oh htr4 tadlAm

J"InB a™"' rt0"M

MVráim u(m % r„™it
mt hodno Aplnt tou InUtHfata

o!Hvd" (todioi Vám bílili podrob- -

"'" VIK LA BRATŘI Lonidala
Mlnneiota istt

Ncjmodernéjil "
4 Ulili

Rsznický a Uza- -

nífský závca Ulnl t: 1401 Jihl 16 il

CYR1UU

lligklltld iiIh M

lMMMMMMMM

F F WCLLnAN

"Avšak přistěhovalecká otázka

dneska jest daleko odlišná od o

né minulého století

"Naše dřívější přistěhovalectví
bylo anglosaské a keltíeké nej-lep-

na zemi Naše nynější při

jest většinou latin-

ské a slovanské -- - velice rozdílný

původ nejmírněji řečeno

"Starý přistěhovalec byl ze s

verozá padni Kvropy a její drsné

podnebí vyznačovalo jeho pova

hu Nový přistěhovalec je z ne

příznivého podnebí jihovýchodní
Kvropy a to také zračí sc v jeho

povaze Jeho velice vznětlivý
temjM-ramcn- t činí jej krajně pří-

stupným anarchiatíckým vlivům

Starý přistěhovalec byl obyčejní

protenstanteui a byl spňnobilý

aby no něčemu přiučil nový při
itěhovalec je vesměs katolík —

římský nebo řecký — a pravidel
ně illiterát On neví ničeho o tí

žívání demokracie On má málo

sociálních ideí jeho pojmy o po

hlaví a rodině jsou zhusta přímo
betiální
"desllíže uvážími nesmírné u

stále rostoucí hordy v nichž tito
lidé sem přicházejí jejich poměr-

nou plodnost a jejich niiáí kva-

litu co vše činí z nich úrodnou

půdu k vývoji organisovtiiého
zla nahlédneme jak důležlým je
vyjmoutí z jejich života živel

jenž je degraduje a činí nespůso-bilýn- i

aby stali se vlasteneckými
a zdatnými americkými občany"
To tedy jest duch za prohibié-níi- o

hnutím --- duch knownothin-g- ů

plciiiennébo předsudku nábo- -

ženské ncsnáš- - nlivosti 1'rohíbiee

j'st pouze počátečním klínem

Itude li jí umožněno nabýli vr-

chu ostatní věci za ní se skrýva
jící juk svrchu uvedeno budou

následovali

Odpor musí býti kladen v prv-

ní bitevní čáře jež vrhá se proti
prohibici Jestliže občané "cizí

ho" původu připustí aby byli!

porazeni v této čáře následující

boj bude obtížnějším s úspěchem

podstoupit!
To jest ta větší otázka jež ob-

sažena jest v otázce prohibičuí

STANOVENÍ VÝŠE HORY

RAINIER

Výška nejvyšAÍ hory státu

Washingtonu zdvihající se vý-

chodně od Tacomy a někdy také

zvané Mount Tacoma ač dnes
odborné jméno je výhradně
Miount Rainicr bývala různě

Ve starších slovnících

nalezneme údaj H"2f stop což

by ovšem bylo více než icjvyšší
Whitlicy jež má 1 1'01 stopu —

Ale již ve vládních číslicích

vc výkaze Cniul
States (jeological Survey z 1 zá-

ří 1011 je udána výše Mount

Rainicr na 14-17- stop I tato
číslice však nebyla zceja přesná
a teprve nyní stanovena správná

výška na 11408 atop což je tudíž

skoro o 100 stop méně než Mount

YVhitiicy Od té doby eo Mount

Rainicr byl Spoj Státy prohlá- -

šen i se Hvým okolím za národní j

park mající 'L1 ětv ročních mil

rozlohy pracovali vládní zeměme -

nei na vypracovaní mapy noví ho

patku kti-r- bv namiěovala

přesně každou výšku v něm —

Kráné mapy toho druhu jsíiu vy- -

lány o každém národním parku v

Aun-tie- c a jsou

mapami vfibee a se tý-- t- -

a urřwd
Věc Hkriviva!íi al e d

!lo ku sti-Žn- é čář borkho ii

bra i vrcholku aj d

poinit pAry n

v j b-- b V-- h jtu iVtní j ky
ne i nlriii eiOm %ral r ia pt
r jtk i přt-n'- h sriiibi:
kt-t!- e luulit Riiini- - ř jc y

biU hi-- lniťiivr C II

F G DLIOO

OSOBNÍ SVOBODA

Vlke LouU íí HimmerllDií předneda

V popími jinté řkoly umíntén

v distriktu obydleném hlavně o

byvateUtvem cizího původu chí

ciiMká "Tribune" nedávno pou
kázala na to že v iiiíntiioMti ob

nabil jící čtyřicet sedm dítek byla

pouze jedna "Američanka" jež

jmenovala se 1'Yieda Jteck a ta-

to byla předmětem závisti a řev-uívon-

vňecli ostatních

Ned to typicky "americké

jméno pn nejmenniiri ne anglo-

saské Avšak případ ten ukazu-

je pozoruhodně jakou úctu naší

občané cizího původu chovají
vůči nvé adoptované zemi poně-

vadž děti jsou jen ozvěnou Mvých

rodič d

Itýti Američanem neznamená

jeho plémě nebo náboženství O- -

no znamená živou víru v ameri

cké ídee a zásady spojené s anie- -

rickfm občanstvím
Americké idee zahrnují mnoho

a ne poslední mezi nimi je svobo

da jednotlivcova 1'uritánstí An- -

uliani přišli sem aby si vyble- -

lali místo k uctívání Iktha dle

jejich vlastního presveijceni an- -

pličtí katolíci sem jiřisli a založili

Marylaud k podobným účelům

nemeeu revolucionáři sem pnsii
aby zde nalezli svobodu kterou

postrádali doma Irčani Ke ni při
čti uby unikli feudalismu na ze

rln ill fitrově Cíi sem přišli

aby zd nabyli pudy pro svoji e- -

rjíii 1'idáei KuHÍn Litvíni a

ř'inov' mih přišli aby unikli

krutému utlačováni depotimU
Oni narodili Aineričany anebo

tli # jimi svými vlantnostmi

tu- - i MMit přišli pokud jedná o

jejielt ider N přijjdi k touni pil-
-

déj [Hiliti-k- é uběttntví 1y
tttalt anu-riekvii- iiármlovci

Většina třehtu lill byla %ykU

lid víer h stykA ní
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